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Cēsu novadā darbojas 13
amatierteātri. Kā paredz Cēsu no-
vada pašvaldības amatiermākslas
kolektīvu darbības un finansēša-
nas nolikums, uz finansējumu
amatiermākslas kolektīvs nāka-
majam budžeta gadam var pre-
tendēt, ja tiek izpildīts vismaz
viens no šādiem kritērijiem: ko-
lektīvs ir ieguvis mākslinieciskās
kvalitātes novērtējumu novada,
reģiona un/vai valsts rīkotajā
amatiermākslas kolektīvu skatē;
amatiermākslas kolektīvs gada
laikā ir piedalījies vismaz    divos
Cēsu novadā vai pilsētā rīkotajos
pasākumos.

Astoņi amatierteātri šomēnes
rādīja savus iestudējumus novada
skatē, pārējie to darīs pavasarī.
Žūrija tiek izraudzīta, konsultējo-
ties ar Latvijas Nacionālo kultū-
ras centru, kas iesaka nozares
profesionāļus, stāsta Cēsu novada
kultūras pārvaldes vadītāja Zane
Neimane. Šoreiz skatē, kas noti-
ka divas dienas trīs vietās, novada
amatierteātru izrādes vērtēja ak-
trise un režisore, Cēsu Mazā teāt-
ra dibinātāja llze Liepa, Ausekļa
Limbažu teātra    režisore    Inta
Kalniņa, pārmaiņus - dramaturgs
Jānis Jurkāns un aktieris, režisors
Valdis Lūriņš.  

“Skatē amatierkolektīvu režiso-
riem ir iespēja aprunāties ar pro-
fesionāļiem, dzirdēt padomu, pa-
ņemt to, kas der.    Tiklīdz aktieris
iziet    uz skatuves, viņš ir atbil-
dīgs skatītāja priekšā.    Amatier -
teātri ir pašvaldības kolektīvi,
tiem jābūt mērķiem, darbības kri-
tērijiem.    Režisora un kolektīva
ziņā, vai ir mērķis attīstīties, sa-
sniegt rezultātus, vai palikt soci -
ālā teātra lauciņā, kur teātra spē-
lēšana ir socializēšanās, kas arī
nav mazsvarīgi. Katrs teātris jūt
un zina savas iespējas, bet ne-
drīkst pazemināt ambīcijas, un jā-
māk tās savienot ar iespējām,”
viedokli pauž Z.Neimane un uz-
sver, ka būtiskākais, lai cilvēki
grib spēlēt teātri un dara to ar
prieku, bagātina citus. 

Skates izrādes notika Amatas
un Vecpiebalgas kultūras namā,
arī Auciema tautas namā un Cēsu
pilī. Z.Neimane uzsver, ka žūrija
ņem vērā,  vai kolektīvi spēlē uz
ierastās skatuves vai citā vietā.

Kur zvaigzne, 
ko sasniegt

Pirms katras izrādes satrau-
kums. Režisori vēl pārliecinās,
vai uz skatuves viss ir,  kā nākas,
vai aktieri gatavi, viņi savukārt
mierina katrs sevi un cits citu.
“Bez uztraukuma nevar, tam jā-
būt. Kad sāksies izrāde, darīsim,
ko varēsim,” cits caur citu saka
aktieri.

Kad izrāde nospēlēta, noveļas
atbildības smagums, un neziņa –
kā bija, vai žūrijai patika, ko
teiks. Dramaturģe Baiba Juk -
ņeviča ir ilggadēja    Kaives un
Skujenes amatierteātru režisore.
“Man nepatīk skates. Maza sko-

lēna sajūta, uztraukums, ka ne-
sapratīs, ka kaut ko neesi izdarījis
pareizi. Neesmu profesionāla re-
žisore. Žūrija brauc vērtēt ar gai-
dām, ja tās nepiepildās, ir vilša-
nās gan mums, gan viņiem,”    sa-
ka skujeniete un piebilst, ka viņas
priekšrocība ir tā, ka var uzrakstīt
lugu tik aktieriem, cik ir kolektī-
vā, arī varoņu raksturus kaut ne-
daudz var piemērot spēlētājam.
“Taču tas arī mīnuss, jo kā režiso-
re nesaskatu to, ko ievēro kāds no
malas. Tad noder padoms. Saruna
ar žūriju bija noderīga. Tiesa gan,
visus ieteikumus nevarēs īstenot,
nav tādu iespēju,” teic režisore.

Par amatierteātru skatēm, pa-
gasta teātra vietu sabiedriskajā
dzīvē un teātru tālākiem nezinā-
miem mērķiem Baiba dalās pār-
domās: “Mēs nevaram skatē kon-
kurēt ar Cēsu teātri. Vai pareizi,
ka mūs vērtē kopā? Deju kolektī-
viem, koriem taču ir dažādas ka-
tegorijas, mēs drīzāk esam kā
Kaives un Skujenes kopienas
struktūrvienība, nevis teātris, kā
to pieņemts saprast.       Esam šū-
na no  kopienas lielās kāres, kurā
darbojas audējas, ansamblis, māj-
ražotāji, citi. Amatiermāksla ir kā
kopienas vienotājs. Tiek runāts,
ka jāstiprina kopienas, lai cilvēki
laukos justos piederīgi vietai, kur
dzīvo, lai darītu kopā. Teātris to
dara. Uz izrādi nāk tie, kuri diezin
vai kādreiz nokļūs    profesionāla
teātra izrādē. Viņiem tas ir noti-
kums, kuru gaidīja, kuram gata-
vojās. Vai amatierteātru izrādes
nav kultūra? Zinu, ko mūsu skatī-

tāji sapratīs, par ko smiesies, kas
aizkustinās, izrādes veidoju sa-
viem pagasta un apkārtējiem cil-
vēkiem, ne žūrijai. Tas, ko vietē-
jie skatītāji saprot, atpazīst, ne
vienmēr izprotams citiem, jo si-
tuācijas ir no vietējās dzīves.
Kaut kam sistēmā ir jāmainās, lai
mēs nejustos kā mazi bērni, kurus
strostē.

Vēl arī, ja dejotājiem, koristiem
ir lielais mērķis Dziesmu svētki,
lauku amatierteātriem tāda nav.
Bet mēs gribam spēlēt un to da-
rām.” Režisore pastāsta, ka gadā
kolektīvs no pašvaldības saņem
simts eiro izrādes iestudēšanai.
Viņa pati veido    muzikālo nofor-
mējumu, aktieri gādā tērpus, de-
korācijas.    “Rosina kolektīviem
braukt ar izrādēm pie kaimiņiem.
Svētki ir tās reizes, kad varam
braukt ar pašvaldības busiņu.
Braucam par savu naudu, savām
mašīnām, meklējam piekabi, lai
aizvestu dekorācijas. Par izrā-
dēm, ja arī ir biļetes, iekasētā
nauda    ienāk pašvaldības kasē.
Cik varam atļauties, braucam,
spēlējam par savu naudu,” par pa-
gasta teātra ikdienu pastāsta
B.Jukņeviča.

Skatē viņa nav redzējusi tikai
Raiskuma un Cēsu teātru iestudē-
jumus. Režisore atklāj, ka  pati-
kusi Nītaures teātra izrāde, uzteic
Mārsnēnu teātri, kas spējis iestu-
dēt jaudīgu izrādi. “Vecpiebalgas,
Liepas, Jaunpiebalgas teātriem
vienmēr ir kvalitatīvi iestudēju-

mi,    bijuši izvirzīti uz reģiona
skatēm, bet vai tie var konkurēt ar
pilsētu? Zūd mērķis, jo saproti,
ka tikt tālāk cerības mazas,” saka
režisore.

Patiesi 
apbrīnojami

Vecpiebalgas un Kaives ama-
tierteātru izrādes noskatījās arī
aktrise   Anna Putniņa un režisors
un dramaturgs Lauris    Gundars.
“Atnācām paskatīties savējos,
dzīvojam Piebalgā,” saka
L.Gundars un piebilst: “Kaives
un Skujenes teātru režisorei seko-
jam jau krietnu laiku, tēmas, ko
viņa risina izrādēs, daudzi neuz-
ņemas. Runā par mums te un ta-
gad, to, kas mums sāp, kas sva-
rīgs. Ir liela uzdrīkstēšanās būt
pašiem un arī sava ceļa lauzē-
jiem.” A.Putniņa atzīst, ka vērtē-
jumā nevar būt objektīva, bet ir
prieks par katru, kurš spēlē teātri.
“Prieks uz skatuves redzēt tik
daudz vīriešu, tātad ir kas tāds,
kas viņus pievelk. Amatierteātru
pluss, ka aktieri visu dara ar pa-
tikšanu, ar garšu, viņos ir spēles
prieks, ko profesionāļi var pamā-
cīties. Katrs ikdienā cīnās ar sa-
vām problēmām, bet vakaros  iet
uz mēģinājumiem. Tas ir apbrīnas
un cieņas vērti, ko viņi dara. Te,
zālē, sēž žūrija, kāds gan ir sa-
traukums, bet nospēlē godam,”
pārdomās dalās A.Putniņa.

Nepazaudēt 
ideālus

Uzrunājot režisorus un aktie-
rus, Valdis Lūriņš atgādināja par
aktieru būtību un sūtību, par izrā-
des izdzīvošanu, ne spēlēšanu.
“Tie, kuri nodarbojas ar kādu
mākslu, ir ideālisti. Viņos ir kas
no Antiņa, kurš grib uzjāt stikla
kalnā. Nepazaudējiet vēlmi tur
uzkāpt! Būtiski, ka kolektīvā cits
citam esat svarīgi un tāpat vietai,
kurā darbojaties,” teica V.Lūriņš.

Inta Kalniņa  atzina, ka par
Cēsu novada teātriem gūti jauki
iespaidi , paveikts atzīstams darbs
gan ar lugas materiālu, gan skatu-
ves telpu. “Daudz esmu domājusi
par skatēm, kāda tām ir nozīme.
Šis ir laiks, kad mainās prasības,
attieksme, paaudzes.    Ja kolek-
tīvs vēlas padomu,  redzējumu no
malas, varam dot, bet, ja mums
saka - esam mazs lauku kolektīvs
-, tad tam nav nekādas nozīmes.
Vairākkārt izskanēja “kopienu
teātris”. Nav būtiski, vai tas pilsē-
tas vai pagasta teātris, svarīgā-
kais, ka tie, kuri spēlē, dara to ar
prieku. Teātrī pamatu pamats ir
aktieris, ne    dekorācijas, tērpi.
Nedrīkst pieļaut domu, ka esam
mazi, ko tad mēs. Eksperts arī ir
skatītājs. Mans uzdevums – no-
skatīties izrādi un mēģināt ar pa-
domu palīdzēt, jo katrs ierauga ko
citu, kādu sīkumu, kuru pamai-
not, iegūtu izrāde. Novērtējumam
skatē nav nekādas nozīmes,” pār-
domās dalījās Limbažu Ausekļa
teātra režisore Inta Kalniņa  un
ikvienam, kurš saistīts ar amatier-
teātri, novēlēja saglabāt spēlēt-
prieku un optimismu. q

Vērtē spēlētprieku

uKAIVES TEĀTRIS. Ieva Bērziņa, Līvija Baranova, Heita Pūne, Inese Suta, Baiba
Olte, Andris Galiņš.

uRAISKUMA TEĀTRIS. Linda Dūmiņa, Margita Zariņa, Līga Grāvele,  Inese
Kalniņa, Anda Razgačeva, Antra Priedīte, Alise Omoregie.

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

VĒRTĒJUMS

1.pakāpe un izvirzīti 
uz reģionālo skati:
nMārsnēnu amatierteātris
(Ingrīda Zilgalve), 
nCēsu teātris (Edīte Siļķēna)

2.pakāpe
nLiepas amatierteātris
“Krams” (Benita Sausiņa),
nNītaures amatierteātris
(Ilze Dzerkale),
nKaives amatierteātris

“Aka”( Baiba Jukņeviča),
nVecpiebalgas amatierteāt
ris “Sumaisītis” (Inese Pilābe 
re)

3.pakāpe
nSkujenes amatierteātris
(Baiba Jukņeviča) ,
nRaiskuma amatierteātris
“Punkts uz i” (Antra Priedīte)

Par īpašu aktiera darbu at
zinību saņēma Kaives ama
tierteātra aktrise Inese Suta.


